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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kasuistika pacienta s diagnózou tříštivá zlomenina levého

bérce

Title of bachelor´s work: Case report after comminuted fracture of the left crus

Pracoviště: Nemocnice Kladno

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Irena Novotná

Rok obhajoby bakalářské práce: 2010

Souhrn: Tato práce se zabývá problematikou fraktury v oblasti kotníku a bérce.

Obsahuje teoretickou část, kde je uváděna anatomie, kineziologie dolní končetiny a

biomechanika chůze i metodické postupy fyzioterapie. Praktická část zahrnuje 10

terapeutických jednotek, které byly s pacientem prováděny v rámci ambulantní

rehabilitační péče po fraktuře levého bérce v Nemocnici Kladno.

Klíčová slova: rehabilitace, fraktura bérce, balanční plochy, PNF, cvičení analytická,

aktivní pohyb, PIR, PIR s protažením.
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1. ÚVOD

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem si vybrala pacienta s tříštivou

zlomeninou levého bérce.

Pacient docházel na ambulantní fyzioterapeutickou léčbu s diagnózou tříštivá

zlomenina levého bérce, kterou si způsobil pádem ze střechy v květnu 2009.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat co nejoptimálnější formy fyzioterapie

dané diagnózy. V obecné části jsem se zaměřila na popis a seznámení s diagnózou

tříštivá zlomenina levého bérce, anatomii hlezenního kloubu a bérce a biomechaniku

chůze.

Speciální část bakalářské práce zahrnuje kompletní vstupní a výstupní vyšetření,

a také použité terapeutické metody a postupy.

Odbornou souvislou praxi jsem absolvovala v Nemocnici Kladno od 18.1.2010

do 12.2.2010.

Rehabilitace pacienta probíhala během jeho návštěv ambulance, tzn. od 18. 1.

2009 do 12.2.2010, vlastní ambulantní rehabilitační léčbu měl pacient předepsanou od

června 2009 do 5.3.2010. Během mé praxe jsem s pacientem provedla 10

terapeutických jednotek.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1. Anatomie hlezenního kloubu

2.1.1 Kosti nohy

Kostra bérce

Kostru bérce utváření dvě kosti:

Tibia, kost holenní – postavená mediálně vpředu

Fibula, kost lýtková – tenká, stojící laterálně vzadu (fibula nemá nosnou funkci a slouží

převážně jako místo svalových začátků (viz příloha č. III.)

Kostra nohy

se skládá celkem z 26 kostí, z toho je 7 tarzálních kostí – talus, calcaneus, os

cuboideum, os naviculare a ossa cuneiformia I.- III.,5 metatarzů a 14 falangů. (viz

příloha č.IV.) Kostra nohy se spojuje přes talus se dvěma kostmi bércovými (Čihák,

2001)

2.1.2 Articulationes pedis – klouby nohy

Klouby nohy zahrnují několik etáží skloubení:

- articulatio talocruralis, horní kloub zánártní čili kloub hlezenní – skloubení

vidlice bércových kostí s kostí hlezenní

- dolní kloub zánártní, k němuž patří:

- articulatio subtalaris – vzadu – samostatný kloub mezi talem a kalkaneem

- articulatio talocalcaneonavicularis – vpředu – skloubení talu s kalkaneem a s os

naviculare

Rozhraní mezi oběma skloubeními tvoří sinus tarsi;

- articulatio calcaneocuboidea – spojení mezi kostí patní a kostí krychlovou

- articulatio cuneonavicularis – systém kloubů mezi os naviculare a ossa

cuneiformia, spojený se skloubením mehzi os cuneiforme laterále a os

cuboideum – articulatio cuneocuboidea

- articulationes tarsometatarsales – skloubení zánártních kostí s kostmi nártními

- articulationes intermetatarsales – spojení bazí sousedních nártních kostí

- articulationes metatarsophalangeae - klouby mezi hlavicemi nártních kostí a

proximálními články prstů

- articulationes interphalangeae pedis – klouby spojující články prstů
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Kloub Chopartův je označení pro kloubní linii napříč nohou, ve které na sebe

navazují talonavikulární úsek kloubu talokalkaneonavikulárního a articulatio

calcaneocuboidea.

Kloub Lisfrankův je označení pro soubor tarsometatarsálních kloub (napříč nohou).

Articulatio talocruralis – horní kloub zánártní čili kloub hlezenní

Articulatio talocruralis je složený kloub, v němž se stýká tibie a fibula s talem. Tvarem

připomíná kladkový kloub.

2.1.3 Svaly nohy

Dlouhé zevní svaly, přední skupina:

m. tibialis anterior (n. peroneus profundus)

m. extensor digitorum longus (n. peroneus profundus)

m. extensor hallucis longus (n. peroneus profundus)

m. peroneus longus (n. peroneus superficialis)

m. peroneus brevis (n. peroneus superficialis)

Dlouhé zevní svaly, zadní skupina:

m. triceps surae (n. tibialis)

m. plantaris (n. tibialis)

m. tibialis posterior (n. tibialis)

m. flexor digitorum longus (n. tibialis)

m. flexor hallucis longus (n. tibialis)

Krátké svaly nohy

- svaly na hřbetu nohy :

m. extensor digitorum brevis (n. peroneus profundus)

m. extensor hallucis brevis (n. peroneus profundus)

- svaly v plantě:

-svaly palce:

m. abductor hallucis (n. plantaris medialis)

m. flexor hallucis brevis (n. plantaris medialis)

m. adductor hallucis (n. plantaris lateralis)
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-svaly malíku:

m. abductor digiti minimi (n. plantaris lateralis)

m. flexor digiti minimi brevis (n. plantaris lateralis)

m. opponens digiti minimi (n. plantaris lateralis)

- svaly střední skupiny:

m. flexor digitorum brevis (n. plantaris medialis)

m. quadratus plantae (n. plantaris lateralis)

mm. lumbricales I.-IV. (n. plantaris medialis, n. plantaris lateralis)

- mm. interossei:

mm. interossei plantares I.-III. (n. plantaris lateralis)

mm. interossei dorsales I.-IV. (n. plantaris lateralis)

Vnitřní svaly nohy se aktivují při adaptaci na terén, který mají proprioceptivně

vnímat. Tyto drobné svaly nastavují profil nohy při iniciaci vzpřímeného držení. Vnější

svaly nohy slouží jednak k udržování stabilní polohy ve vzpřímeném stoji, které je

provázeno trvale nepatrným kolísáním mezi supinací, pronací, flexí a extenzí nohy.

Tyto svaly mají vliv i na udržení nožní klenby, ale především slouží k odvíjení chodidla

při chůzi (Véle, 1997).

2.1.4 Vazy nohy

Ligamenta collateralia – ligamentum collaterale mediale et laterale, která se

vějířovitě rozbíhají od kotníků na talus a kalkaneus, zesilují boky pouzdra. Mediální vaz

dosahuje dopředu až na os naviculare. Při vějířovitém uspořádání vazů je v každí poloze

kloubu napjat na obou stranách alespoň jeden z pruhů postranního vazu a je tak

zajištěno správné vedení pohybu.

Ligamentum talofibulare anterius – ATFL – začíná na přední straně distální

fibuly a vede zepředu k úponu na collum talu a takto posiluje anterolateralní plochu

kloubního pouzdra hlezenního kloubu. Pokud je noha v plantární flexi ATFL funguje

jako kolaterální postranní vaz.

Ligamentum calcaneofibulare – CFL – začíná na vrcholu lateralního maleolu a

vede k lateralní straně kalkaneu. Tím je formulováno patro pouzdra peroneální šlachy

(retinaculum musculorum fibularium superius).
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 Ligamentum talofibulare posterius – PTFL – vystupuje z lateralního maleolu

distální fibuly směrem k zadnímu výběžku talu. Z těchto 3 ligament je nejsilnější

(Čihák, 2001).

2.1.5 Klenba nožní

Kostra nohy je sklenuta podélně a příčně. Nejvyšším místem chodidlové strany

skeletu nohy je talus v místě fibrocartilago navicularis. Architektonika spongiosní kosti

zobrazuje průběh siločar v klenbě a vytváří oblouky z distálního konce tibie přes talus

dozadu do kalkaneu a dopředu až do hlavic metatarsálních kostí. Klenba nožní chrání

měkké části chodidla a podmiňuje pružnost nohy. Klenba nožní je dvojí, podélná a

příčná. ( Viz příloha č. V.)

Podélná klenba

Podélná klenba nohy je vyšší na tibiální straně a nižší na straně fibulární. Na její,

udržování se podílejí: vazy plantární strany nohy, orientované podélně, z nichž největší


[…]


Pacient udával výrazné zlepšení po každé terapii, včetně autoterapie. Nejvíce se

objektivně a subjektivně osvědčily techniky měkkých tkání a otok stále postupně

ustupoval. Úspěšná terapie byla primárně podmíněna aktivní přístupem pacienta,

vzhledem k tomu, že úraz se mu stal již v květnu 2009. Všechny aplikované terapie byly

vzhledem k obtížím adekvátně zvoleny a na žádný terapeutický postup nebyla negativní

reakce pacienta. Pacient při všech terapiích spolupracoval (PNF pro něj bylo velmi

obtížné). Jeho přístup byl velmi pozitivní, a proto byla práce s ním velmi přínosná a

příjemná s pozitivním efektem.

Celkově bych práci zhodnotila jako velmi přínosnou pro mou budoucí

fyzioterapeutickou praxi. Jistě do budoucna využiji hodně z toho, co jsem se naučila o

nácviku senzomotoriky a možnosti využití Kabatových diagonál v poúrazové

rehabilitaci.

Pacienta ještě čeká dlouhá cesta, aby mohl opět zatěžovat nohu jako dříve.

Domnívám se, že pokud by pacient neabsolvoval rehabilitaci, nedošlo by k obnovení

rozsahu a síly v hlezenním kloubu.
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Příloha III
Ossa cruris, tibie
(vpravo)
a fibula (vlevo), pravá
strana, pohled zepředu

TIBIE
1 condyli tibiae nesoucí
facies articularis superior
2 eminentia intercondylaris
3 tuberculum intercondylare
aterale
4 tuberculum intercondylare
mediale
5 condylus medialis
6 tuberositas tibiae
7 margo medialis
8 margo anterior
9 corpus tibiae, facies
medialis
10 malleolis medialis
11 facies articularis malleoli
medialis
12 condylys lateralis
13 corpus tibiae
14 margo interosseus
15 facies articularis inferios

FIBULA
1 apex capitis fibulae
2 caput fibulae
3 corpus fibulae, facies
lateralis
4 margo posterior
5 margo anterior
6 malleolis lateralis
7 facies articularis capitis
fibulae
8 margo interosseus
9 crista medialis
10 corpus fibulae, facies
posterior
11 facies articularis malleoli
(lateralis)

Obrázek č. 1 – Ossa cruris, tibie vpravo, fibula vlevo,
pravá strana, pohled zepředu dle Čiháka
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Příloha IV - Obrázek kostry nohy ze hřbetní strany

1 calcaneus

2 talus

3 trochlea tali, facies malleolaris medialis

4 caput tali

5 os naviculare

6 os cuboideum

7 os cuneiforme laterále

8 os cuneiforme intermedium

9 os cuneiforme mediale

10 os metatarsi primum

11 os sesamoideum laterále hallucis

12 phalanx proximalis (hallucis)

13 phalanx distalis (halucis)

14 trochlea tali, facies malleolaris lateralis

15 trochlea tali, facies superior

16 tuberositas ossis metatarsi quinti

17 basis ossis metatarsi quinti

18 corpus ossis metatarsi quinti

19 caput ossis metatarsi quinti

20 phalanx proximalis (digiti quinti edis)

21 phalanx media (digiti quinti pedis)

22 phalanx distalis (digiti quinti

pedis)

Obrázek č. 2 ossa pedis – kostra

nohy ze hřbetní stany dle Čiháka
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Příloha V - Mechanismy udržující klenbu nohy

Obrázek č. 3 klenba nožní - mechanismy udržující klenbu nohy
dle Čiháka

Modře – působící zatížení nohy

Červeně – výslednice tahů svalů bérce

Zeleně – ligamenta nohy pomáhající udržovat klenby

Černě – směry tahu svalů

1 musculus tibialis anterior

2 musculus tibialis posterior

3 musculus flexor hallucis longus a musculus flexor digitorum longus

4 musculus peroneus longus

5 musculus peroneus brevis

Příloha XXII
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Graf výsledků rehabilitace LDK při antropometrickém vyšetření před
zahájením a po skončení 10 terapeutických jednotek (hodnoty jsou
uvedeny v cm)

Porovnání výsledků rehabilitace LDK při antropometrickém vyšetření před
zahájením a po skončení rahabilitace (hodnoty jsou uvedeny v cm)
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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AGR- antigravitační svalová relaxace

abd.- abductor

add.- adductor

apod.- a podobně

BDO- běžná dětská onemocnění

bilat.- bilaterálně

BMI- body mass index

bpn- bez patologického nálezu

cm- centimetr

cp – krční páteř

DF- dorzální flexe

distal.- distální

DKK- dolní končetiny

D-P- dorzoplantárně

dx.- vpravo

ext.- externus

fem.- femoris

HKK- horní končetiny

int.- internus

kg- kilogram

kol.kl.- kolenní kloub

kyčel.kl.- kyčelní kloub

L - levá

LDK- levá dolní končetina

LHK- levá horní končetina

Lp- bederní páteř

LTV- léčebná tělesná výchova

m.- musculus

m- metr

max.- maximum

med.- medius

min.- minimus

MTP- metakarpophalangeální

n.- nervus
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např.- například

nebol.- nebolestivý

negat.- negativní

obj.- objektivně

obr.- obrázek

P - pravá

PDK- pravá dolní končetina

PF- plantární/ palmární flexe

PHK- pravá horní končetina

PIR- postizometrická relaxace

PNF- proprioceptivní neuromuskulární facilitace

pozn.- poznámka

QF- quadriceps femoris

RHB- rehabilitace

SIAS- spina iliaca anterior superior

SIAP- spina iliaca anterior posterior

sin.- vlevo

st.- stupeň

subj.- subjektivně

tab.- tabulka

TC- talokrurální

Trp- trigger point

Thp- hrudní páteř

TMT- techniky měkkých tkání

tzn.- to znamená

ZR- zevní rotace