POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu 59
* literárních pramenů (cizojazyčných) 30 (z toho 3 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 10,1,5

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář - práce odpovídá zvolené tematice, teoretické podklady zpracovány v dostatečném rozsahu</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

<input type="text" value="průměrná"/>

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

...str.5 kapitolu Svaly nohy bych doporučila změnit název na Svaly nohy a jejich inervace....str. 9 kapitolu Biomechanika chůze bych zařadila do kapitoly 2.5. V seznamu použitých zkratk chybí SMS ,TMT ,FB. .. str.23 vysvětlíte a zdůvodněte vyšetření rozsahu pohybu kolenních kl.metodou SFTR S:0-5-150. ...str.30 jak můžeme snížit bolesti nohou?...str. 46 zřejmě se jedná o překlep:...kde bylo patrné výrazné snížení kl.rozsahu.Popište využití fyzikální terapie u dané dg.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 11.05.2009

Mgr.Kozáková Alena

podpis